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Velkommen til kriminalitetens  
fascinerende verden 
Weekenden 11. og 12. juni står i krimiens – og kriminalitetens – tegn, når festivalen Copenha-
gen Crime for første gang slår dørene op. Her kan du møde en perlerække af Danmarks førende 
krimiforfattere, og der vil være masser af andre programpunkter – lige fra politiske debatter om 
straf og retfærdighed til fangekor, stunt, oplæsning og krimiquiz. Du kan lytte til krimi-podcast 
og løse krimigåder, møde folkene bag nogle af de mest populære krimi-serier på tv, blive klogere 
på, hvordan man efterforsker cyber-kriminalitet, og hvordan kriminalromaner omformes til 
computerspil.

Der er kort sagt tale om et sandt overflødighedshorn af events: I alt 120 programpunkter fordelt 
på 5 scener. Herunder er der søndag formiddag et særligt program for børn og unge, som sam-
men med deres forældre har mulighed for at opleve krimigenren i børnehøjde. 

Se det fulde program på www.copenhagencrime.dk og følg os på Facebook.

Vi glæder os rigtig meget til at se dig i Østerbrohuset ved Nordhavn Station. 

Bjarke Larsen
Direktør, Copenhagen Crime
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En krimi er ikke  
bare en krimi

Der er ikke bare én måde at skrive krimi 
på. Der er op til flere under-genrer. Vi 
giver et overblik.

Den klassiske engelske krimi  
– whodunit?
Denne genre kan også kaldes puslespilskri-
mien. Forbrydelsen er et mysterium, der 
skal løses. Handlingen finder typisk sted i 
en harmonisk og idyllisk verden, hvor for-
brydelsen flækker den perfekte overflade. 
Det er op til den ofte enlige gentleman-de-
tektiv eller gentleman-politimand at samle 
spor og mistænke alle, indtil puslespillet til 
sidst kan lægges.
Forfattere: Agathe Christie og Sir Arthur 
Conan Doyle.

Politiromanen
I denne genre skildres politiets arbejde, og 
læserne er med til afhøringer, møder, tek-
niske undersøgelser og obduktioner. Hand-
lingen kan skifte mellem opklaringen og 
den kriminelles planlægning og udførelse af 
forbrydelsen. Ofte ved læserne før politiet, 
hvem den kriminelle er.
Forfattere.: Jussi Adler-Olsen, Jesper Stein, 
Sjöwall/Wahlöö, Håkan Nesser, Henning 
Mankell, Ed McBain.

Femi-krimien
Dette er krimier skrevet af kvinder med en 
kvinde i hovedrollen og beskrivende det 
moderne kvindeliv. I den skandinaviske 
version er forbrydelserne forbundet med 
mænds dominans over kvinder, og bøgerne 
har ofte en kønspolitisk pointe.
Forfattere: Gretelise Holm, Sara Blædel, Else-
beth Egholm, Liza Marklund, Marcia Muller, 
Sue Grafton, Sara Paretsky, Anne Holt.

Den hårdkogte amerikanske krimi
Kan ret beset også kaldes for whiskey- og 
smøger-krimien. Den engelske landsby er i 
denne genre skiftet ud med den hårdkogte 
storby, hvor korruptionen florerer og gang-
sterne huserer. Helten er ofte en enlig ulv.
Forfattere: Raymond Chandler, Gunnar 
Staalesen, Niels Lillelund og Flemming 
Jarlskov

Den psykologiske krimi/Domestic Noir
I denne genre rykker uhyggen helt tæt på 
og forplanter sig lige der, hvor du som læ-
ser burde føle dig allermest tryg og sikker, 
nemlig i eget hjem og blandt din familie og 
din nære omgangskreds. 
Forfattere: Gillian Flynn, Paula Hawkins, 
Harriet Lane, Claire Kendal.

Spionkrimierne
Her drejer det sig om efterretningstjene-
sternes kamp med og mod hinanden, om 
magtspil – både det, der foregår på de bo-
nede gulve, og det, der foregår i kulissen. 
Plottet kan variere, og der kan sagtens være 
et mord, der trækker tråde til magtcentre 
som Det Hvide Hus eller Kreml. 
Forfattere: Ian Fleming, John Le Carré.

Af Simon Kratholm  

Ankjærgaard

Hvorfor er vi
så fascineret  
af de virkelige 
forbrydelser?
Vi vil have svar. Det onde og  
skræmmende skal kunne 
forklares og forstås, siger  
to eksperter på området. 

Af Simon Kratholm  

Ankjærgaard

✑

Vi kender det godt alle sammen: Vi læser om 
en voldsom forbrydelse: Et bestialsk mord. Et 
brutalt bankrøveri. En hensynsløs kidnapning 
af et barn. Og vi kan ikke få nok. Vi vil have så 
mange blodige detaljer med som muligt. Men 
hvorfor?

Og hvorfor kan vi heller ikke få nok på tv 
i form af udsendelser som ”Station 2”, ”Politi-
jagt” og ”Sagen genåbnet”? For slet ikke at tale 
om tv-serier som ”Broen”, ”Forbrydelsen” og 
”Rejseholdet”.

Hvad er det, der er så dragende og fascine-
rende?

Bent Isager-Nielsen, der er politiinspektør 
og efterforskningschef, siger:

”Jeg tror, at vi er fascineret af, at nogle har 
valgt at gøre det her forfærdelige, forbryderiske. 
Det er sket med en vis form for overlæg, og så 
er vi inde og tale om det, der kan være svært at 
forstå: Ondskab og frygt. Det både fascinerer 
og skræmmer.”

”Som drabsefterforsker ved jeg, at alt har en 
mening. Der er ikke noget, der ikke giver me-

Der kommer tit mange 
mennesker forbi et 

gerningssted. Nogle 
lægger blomster, an-

dre er bare nysgerrige 
og vil vide så meget 
som muligt om den 
forbrydelse, de har 

læst om i avisen eller 
set noget om i tv.  

Foto: Polfoto

ning. For de mennesker, der slog ihjel, gav det 
mening at gøre det i det øjeblik, de gjorde det. 
Og det er den mening, vi hele tiden skal lede 
efter. Motiverne kan findes i de store følelser. 
Jalousi, begær, afmagt. Og det er jo følelser, vi 
alle sammen har, hvilket ikke er det samme som 
at sige, at vi alle sammen kan blive drabsmænd. 
Men det er det, der fascinerer. Hvad tippede 
læsset?”

Vi har behov for et svar
Frederik Strand, historiker og leder af Politimu-
seet, supplerer:

”Fascinationen er i min optik betinget af et 
grundlæggende menneskeligt behov for svar. 
Det er svært for os at leve med, at noget ikke 
har et svar. Hele vores tilgang til verden er byg-
get op om, at enhver virkning har en årsag, og 
ethvert spørgsmål har et svar. De uopklarede 
sager udfordrer dette paradigme, samtidig med 
at de giver en indsigt i nogle historiske og kul-
turelle forhold.”

“Som drabsefterforsker ved jeg, 
at alt har en mening. Der er ikke 

noget, der ikke giver mening. 

”Fascinationen skyldes 
et grundlæggende 
menneskeligt behov 
for at få svar,” siger 
Frederik Strand, 
historiker og leder af 
Politimuseet.  
Foto:  
Thomas Evaldsen

”For de mennesker, der slog ihjel, gav det mening at gøre det 
i det øjeblik, de gjorde det. Det er det, der fascinerer. Vi vil 
gerne kunne forstå det onde,” mener politiinspektør og efter-
forskningschef Bent Isager-Nielsen.
Pressefoto



5

Køb bøgerne hos Arnold Busck på stand 21.

Hvordan er livet som
krimiforfatter egentlig?
Hør det bedstsælgende søskendepar Lotte og Søren Hammer på 
BLÅ SCENE SØNDAG KL. 15:40

Vejl. pris: 
         Kr. 149,95

Kr.99,95 
      pr.stk.  
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Krimier er  
populære som  
aldrig før

Op mod hver tredje bog, der langes over disken, 
er en krimi, og genren bliver ved med at sælge. 
Spørger man forlagene, skyldes det læsernes 
lyst til at gætte med, krimiernes litterære 
kvaliteter, det blomstrende krimiforfatter-
miljø og krimiens evne til at spidde sin samtid.

Af Simon Kratholm  

Ankjærgaard

✑

”Krimien lever og har det godt i Danmark – og 
den er samtidig blevet en eksportsucces for lan-
det.” Ordene kommer fra pressechef Søren An-
ker Madsen, Lindhardt og Ringhof. Og det er 
svært at argumentere imod, når tal viser, at hver 
tredje bog, der langes over disken i boghandlen 
eller købes på nettet, er en krimi.

Mange har ellers i flere år spået, at nu ville 
krimibølgen dø ud. Sidste gang, det skete, var 
da de erotiske bøger erobrede bestsellerlisterne 
med ”Fifty Shades of Grey” som fortrop. Men 
krimierne bliver ved med at storsælge, udvikle 
sig i nye sub-genrer og at blive omskabt til tv-
serier, film og teater. Succesen skyldes flere ting, 
mener Søren Anker Madsen:

”For det første har flere gode krimier i dag lit-
terære kvaliteter. For det andet kan man ofte fin-
de både samtidsromanen og samfundskritikken 
i krimien i dag. For det tredje er der kommet et 
decideret forfattermiljø for krimier i Danmark, 
hvor forfatterne har skrivegrupper og mødes på 
messer. For det fjerde har krimien altid haft en 
stor fascinationskraft, fordi man her – med drab 
og forbrydelser – kommer helt ud i ekstremerne 
af den menneskelige karakter,” siger han.

Det sidste er Maria Brocks, redaktionschef 
på Turbine Forlaget, enig i.

”Jeg tror først og fremmest, at det handler 
om fascination af det grufulde, kriminelle og 
farlige. Og derudover er det som med even-
tyr: Man ved, at det – for det meste – ender 
godt, men man lader sig alligevel rive med af 
plottet, velvidende at den lander et trygt sted, 
hvor ro og orden igen er oprettet. Derudover 
handler det selvfølgelig om, at krimier har høj 
underholdningsværdi og ofte er lette at fordøje. 
Noget, der passer godt ind i manges hverdag,” 
siger hun.

Fortsat udvikling
Forlagschef Charlotte Weiss fra Politikens For-
lag mener, at genren er i fortsat vækst og ud-
vikling:

”Det er ikke kun en genre – det er nutidslit-
teratur, der skildrer samfundet. Genren udvik-
ler sig hele tiden, og vi som forlag vil også gerne 
være i bevægelse, så derfor ligger det os meget 
på sinde, at vores forfattere hele tiden skal 
kunne tilføre genren noget. Selvom vores læsere 
godt kan lide gåden, og det at gætte med, så er 
det ikke længere kun et spørgsmål om, ’hvem 
der gjorde det’. Krimigenren er så meget mere,” 
siger hun.

Maria Brocks er enig:

Selv om mange i årevis 
har spået, at krimibøl-

gen ville dø ud, fort-
sætter de gode krimier 
med at storsælge – og 

at blive omdannet til 
film, tv-serier og teater. 

Foto fra Thiemers 
Boghandel.  

Foto: Kåre Viemose

Serien om om Lisbeth 
Salander er en af de 
største krimisucceser i 
nyere tid og et eksem-
pel på, at krimier er 
blevet omsat til såvel 
film som tv.

Det er ikke 
 kun en genre  

– det er jo 
nutidslitteratur,  

der skildrer 
samfundet.

“

”Man kan se en tendens til, at træk fra kri-
migenren spreder sig og finder vej til andre gen-
rer. Et godt plot er jo en god ’læse-motor’, og 
det ser man for eksempel hos Kim Leine, Peter 
Øvig Knudsen og Jesper Bugge Kold, som bru-
ger krimielementer i deres skønlitterære vær-
ker,” siger hun.

Både bestsellere og de skæve
Uden at ville gå i detaljer bekræfter Helle Busck 
Fensvig, administrerende direktør i boghand-
lerkæden Arnold Busck, at krimier sælger godt. 

”Det er en mulighed for læserne for at flygte 
ind i en anden verden og blive underholdt af 
den gode historie”, siger hun.

Hun fortæller, at boghandlerkæden køber 
krimier ind efter to overordnede kriterier.

”Vi skal for det første og naturligvis have 
bestsellerne, for kunderne skal have mulighed 
for at købe det, der er oppe i tiden, men vi skal 
også sikre os, at vi har de mere skæve titler på 
hylderne. Dem, der kommer i andet lag, så at 
sige. Nogle af vores kunder er meget erfarne 
krimilæsere og har brug for at læse noget andet 
og mere end bare bestsellerne,” siger hun.

Hun glæder sig over, at de ansatte i Arnold 
Busck selv er så læsende, at de er i stand til at 
rådgive kunderne om både bestsellere og øvrige 
titler.
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S T J A L N E  L I V

STJALNE LIV

REAGENSGLAS MED BEFRUGTEDE ÆG FORSVINDER 
fra fertilitetsklinikken MereLiv, hvor So e Munk arbejder. Fra en 
tidligere ansættelse har So e erfaring med intern efterforskning, 
så klinikkens ejer beder hende undersøge, hvad der er sket – og for 
guds skyld gøre det diskret.

Som særlig rådgiver i Justitsministeriet har Mik Karlsen landet 
drømmejobbet i magtens forkontor. Han er i gang med at  nde en 
god sag at pro lere sin minister på, da der indløber varsel fra politiet 
om, at man muligvis har fundet en bombe i lufthavnen.

Uden at vide det har So e og Mik fat i hver sin ende af samme sag, 
som snart eskalerer med drab og trusler på livet. Historien viser sig 
at trække tråde hele vejen til Indien, men også til en godt begravet 
historie fra fortiden, som stærke kræfter vil gøre alt for at holde 
skjult.

STJÅLNE LIV  er et både skræmmende og realistisk indblik i ver-
dens boomende fertilitetsindustri, samtidig med at den trænger ind 
i de mørkeste kroge af dansk politik. 
 Bogen er første bind i en ny serie med antropologen So e Munk.

(f. 1978) er uddannet journalist, cand.public. og M.A. 
i Human Rights fra Columbia University. Hun debu-
terede i 2011 med spændingsromanen Den afrikanske 
jomfru, som blev nomineret til Danske Banks Debu-
tantpris og årets thrillerdebut i Frankrig. 
 Siden fulgte Den � lippinske pirat og Nukaakas 
kabale, og hendes bøger er solgt til udgivelse i � ere 
lande. 
 Stjålne liv er den første roman i en ny spændings-
serie om antropologen So e Munk.

Læs mere på www.hellevincentz.dk
www.facebook.com/Helle.Vincentz.writer

Mogens Venneberg gned nervøst hænderne mod 
hinanden.
 – Nogle af vores befrugtede æg er forsvundet, 
sagde han.
 So e så undrende på ham.
 – Hvad mener du helt præcis med forsvundet?
 – Det er muligt, sagde han, - at en eller anden 
har været så utrolig kluntet, at vedkommende to 
gange har tabt eller fejloptøet æg og derefter været 
bange for at indrømme det. Jeg tror bare ikke på det.
 En stund fyldte stilheden stuen ud.
 – Hvis du tror, der er sket noget ulovligt, hvorfor 
går du så ikke til politiet? spurgte hun så ligeud.
 Fertilitetslægen rystede på hovedet.
 – Jeg kan ikke gå til politiet. Hvis det kommer 
frem, at vi ikke har styr på folks æg, kan vi lige så 
godt lukke biksen.
 – Okay, sagde So e. – Hvad vil du så gøre?
 Venneberg rettede en slank  nger mod hende.
 – Du kender fertilitetsbranchen, og du har er-
faring med diskrete undersøgelser. Jeg vil gerne have 
dig til at  nde ud af, hvorfor æ� ene forsvinder.
     (fra bogen)

Omslag: Rasmus Funder med illustrationer 
© Thorkild Jensen og Shutterstock/koya 979
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M A R I E  L O U I S E  T O K S V I G»Din fremtid, Fryd ... Jeg er sikker på, at der sidder 

en kommende HA’er på den st ol.« 

Fryd sagde ikke noget, han var helt stum og stolt. 

Det var den største ros, han kunne få – fra det 

største forbillede, han kunne have. 

De var kommet tæt på hinanden efter de mange uger alene i 

hinandens selskab. Men at Jønke på den måde åbnede døren og 

sagde, at Fryd en dag kunne blive en del af Hells Angels – det 

havde han aldrig selv forestillet sig. Han blev nærmest euforisk 

ved tanken. Det var jo en helt ny vej.

I sommeren 2007 tog Martin Fryd Petersen begejstret imod invitationen 

fra Hells Angels og meldte sig under fanerne til det nye tæskehold, der skulle gå 

til kamp mod indvandrerbanderne. AK81 blev svaret på hans drømme: 

Han ville være en del af et fællesskab, og han ville slås.

Han var 22 år, havde uddannelse og arbejde, et par voldsdomme og et solidt 

forbrug af hash. I mere end to år levede han i en verden af vold og straf, mellem 

muskelsvulmende unge mænd som ham selv, altid klar til kamp for klubben. 

Belønningen blev en lædervest og titlen som hangaround hos 

Hells Angels MC Copenhagen. Da havde han skudt en mand i en kiosk på 

Vesterbro og begyndte at ane, at prisen måske var for høj.

GULDFUGLEN er en frontberetning fra den københavnske bandekrig, fortalt af 

en mand, der gik hele vejen for sin klub, indtil han fik nok og fandt en vej ud.

Fra foråret 2010 vendte Martin Fryd Petersen sig mod sine ’brødre’ i og omkring 

Hells Angels. Han blev et centralt vidne for politiet i adskillige sager om vold og drab, 

der sendte rockere i hobetal bag tremmer. Et valg, der kostede ham alt.

M
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MARIE LOUISE TOKSVIG, f. 1969, 

er uddannet journalist i 1995. Har i en årrække 

dækket rets- og kriminalstof for Ekstra Bladet 

og i flere tv-programmer. Har derudover 

arbejdet med især aktualitets- og debatstof 

på tv og som redaktionsleder på bl.a. Ekstra 

Bladet.

Har som freelancejournalist siden 2007 

skrevet portrætinterviews og boganmeldelser, 

været ekstern redaktør i forlagsbranchen og 

har senest fulgt og blogget om Skattesags-

kommissionen. Udgav interviewbogen Magt 

i 2008 og singlen Skat, Spin og Sladder om 

Skattesagskommissionen i 2014.

GULDFUGLEN er blevet til på baggrund af op 

mod 100 timers interview med Martin Fryd 

Petersen under hans afsoning, efter at de 

retssager, han har været vidne i, var afsluttet. 

Han har derudover givet adgang til personlige 

oplysninger i form af straffeattest og mental- 

erklæring fra Retspsykiatrisk Klinik, ligesom 

enkelte personer, der har været tæt på ham 

i den sidste tid, har bekræftet dele af hans 

beskrivelse af tilværelsen som beskyttet vidne.

Indtil udgivelsen af denne bog har Martin 

Fryd Petersen været beskyttet af et retsligt 

navneforbud, som han her selv har valgt at 

bryde for at kunne fortælle sin historie i 

sammenhæng og uden forbehold. Eftersom 

han i dag lever under et vidnebeskyttelses- 

program, vil han aldrig få mulighed for selv 

at forsvare eller kommentere sin beretning 

yderligere.

Københavns Politis afdeling for efterforskning 

af rocker- og bandekriminalitet har gjort det 

muligt at gennemføre samtalerne med Martin 

Fryd Petersen, men har ikke haft indflydelse 

på hverken interviews, udarbejdelse eller 

redigering af manuskriptet.

OMSLAG: SIMON LILHOLT / IMPERIET.DK
OMSLAGSFOTOS: THOMAS SJØRUP

9 788771 590531
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CHRIS T IAN  F ROS T

G U D
ER BARE  HUND
STAVET  B A G F R A

K R I M I
P E O P L E ’ S  P R E S S

”Skynd dig!” råbte han. 

”Jeg prøver ...” sagde hun spagt. 

”Han er ved at dø, Lena! Tag fat i ham, 

stil dig op på stolen og skær rebet over!”

Hun kom på benene, stadig med kniven i 

hånden, der rystede nu, voldsomt og ukon-

trollabelt, mens bølgerne af gråd, vrede og 

rædsel skyllede igennem hende. Hun skreg, 

skreg og græd, da hun stirrede den døende 

mand ind i ansigtet. Hun knugede øjnene 

i, da hun skar igennem rebet, lænede sig 

bagud, væk fra ham, så langt væk fra, hun 

kunne komme. Da rebet sprang, blev de alle 

tre trukket fremad. Det var som at stoppe 

et eksprestog med de bare hænder. De faldt, 

Lena nederst, den døende mand over hende 

og ham selv til sidst. Hun hævede sig op på 

armene, trak sig ud under ham, hun skreg, 

mens hun sparkede den døende mand væk 

og sparkede stadig med benene, selv da hun 

ikke kunne nå ham mere.

for kriminalassistent erik otto falster 

og hans kone Lena er juleaften noget, der bare skal 

overstås. De trækker sig tilbage til deres ødegård i 

Sverige, men ankommer til en brutal overraskelse, 

som bliver starten på en intens jagt igennem de 

svenske skove. Først for at bevise deres egen 

uskyld i et blodbad, hvor alle beviser peger mod 

dem – men snart for at undgå at blive morderens 

næste offer.

Skridt for skridt går det op for Falster, at hænd-

el serne trækker tråde tilbage til fortiden. Mod 

en tidligere premierløjtnant, som tog sit eget 

og sin families liv, en dreng med onde øjne, en 

hyggepianist og en rigmand fra Vedbæk.

gud er bare hund stavet bagfra er en 

hæsblæsende og original kriminalroman af 

debutanten Christian Frost, der har potentialet 

til at blive den næste store danske krimiforfatter. 

C H R I S T I A N  F R O S T
er journalist og født i 1968. gud er bare 

hund stavet bagfra er hans første krimi-

nalroman og den første i en planlagt serie 

på foreløbig ti bøger om Erik Otto Falster og 

hans makker Lars Hede. 

Efterfølgeren, araberen der var hvid 

som sne, udkommer i begyndelsen af 2015.
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CHRISTIAN FROST     GUD ER BARE HUND STAVET BAGFRA
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Terminal 2 så ud, som om den var blevet 

påsejlet af en supertanker. Hele den midterste 

del af facaden manglede. Det samme gjaldt en 

stor del af det halvtag, som normalt løb paral-

lelt med bygningen. Der steg røg op fra det ga-

bende hul i facaden, som farvede himlen i en 

kvalmende gullig kulør, mens varmebølgerne 

fyldte luften med et fi nt lag aske. 

Foran terminalbygningen var fl ere am-

bulancer kastet rundt, som om et gigantisk 

barn havde smidt sit legetøj fra sig. Nogle lå 

på siden, andre på taget, mens andre havde 

fået dørene fl ået af og ruderne knust. På en 

enkelt kørte de blå blink stadigvæk dovent 

rundt. Hér og dér lå lig, ingen havde nået at få 

tildækket endnu. Mænd og drenge, kvinder og 

piger, unge og gamle – alle i forvredne stil-

linger. Med så mange sårede måtte de døde 

vente. Politifolk, brandfolk, folk fra civilfor-

svaret og hjemmeværnet – alle gik de omkring 

med det samme udtryksløse blik i øjnene. 

Falster forsøgte at fortælle sig selv, at han 

skulle distancere sig fra det – at han skulle 

tage den professionelle mine på. Det var bare 

endnu et gerningssted. Folk, han ikke kendte. 

Men han vidste godt, at det var en illusion. 

Hans øjne ville aldrig glemme det, de så denne 

morgen foran terminalbygningen i Køben-

havns Lufthavn. 

C H R I S T I A N  F R O S T
er forfatter og journalist med en fortid 

i fi lm-, forlags- og magasinbranchen.

”En underholdende, vildtvoksende historie (...) Heldigvis er 

helten, den midaldrende Falster, ikke fordrukken og forsømt 

– det ville også være for meget af en kliché – men i stedet godt 

gift med Lena, og han tegner til at kunne blive et fi nt bekendt-

skab med tiden.” 

      Politiken

”Krimifarce meget a la det, vi har set i (...) 

norske Jo Nesbøs ’Headhunterne’.” 

 ««««  Jyllands-Posten

”Kan man forestille sig Jussi Adler-Olsen 

med Jonas Jonassons fandenivoldske humor 

er man tunet ind på Frost.” 

 – Lektørudtalelse

”Denne debut indeholder potentiale til et nyt 

stort dansk krimiforfatterskab.” 

 – Litteratursiden
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CHRIS T IAN  F ROS Tsøndag den 5. juli 2015 rammer et terrorangreb 
Københavns Lufthavn, da bevæbnede mænd angriber den fyldte 

afgangshal på årets første store rejsedag og dræber i hundredvis af 

uskyldige, inden de forsvinder sporløst. 

Angrebet bliver starten på et politisk kaos, da der er udskrevet 

folketingsvalg blot få uger forinden, og det fremmedfjendtlige 

parti Nyt Danmark stormer pludselig frem i meningsmålingerne. 

Erik Otto Falster og hans makker Lars Hede fra Drabsafdelingen 

bliver koblet på efterforskningen og står snart med en sag, hvor 

intet er, som de tror. Sporene peger i vidt forskellige retninger: fra 

en islamistisk terrorbevægelse til nazisternes kunsttyverier under 

Anden Verdenskrig, over en mystisk kvindelig seriemorder med 

arabisk baggrund fra Berlin, til den svenske efterretningstjeneste 

og helt ind i regeringskontorerne på Christiansborg. 

Snart opdager Falster og Hede, at de befi nder sig i orkanens øje, 

og at stærke kræfter gør, hvad de kan, for at tvinge efterforsk-

ningen i en bestemt retning. Da makkerparret alligevel vælger at 

fortsætte, får det fatale konsekvenser. 

christian frost debuterede med den roste Gud er bare hund 

stavet bagfra. araberen der var hvid som sne er andet bind 

i serien om kriminalassistent Erik Otto Falster og Lars Hede.

”Gud er bare hund stavet bagfra har alt det, man kan forlange af en 

spændingsroman – og måske mere til.”

 ««««««  Fyens Stiftstidende
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 Christian Frost er i sandhed et møde værd.” 
  – Fyns Amts Avis
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er den ene halvdel af forfatterduoen Kaaberbøl/Friis. 

Deres krimiserie om Nina Borg er solgt over hele ver-

den og har i fl ere omgange ligget på New York Times’ 

bestsellerliste. 

 Blitz er hendes første roman og allerede in-

den udgivelsen solgt til USA. 

 Agnete Friis har desuden skrevet en række 

ungdomsbøger.

omslag: rasmus funder med illustration © yolande de kort / trevillion images

 

© les kaner

Efter en opvækst med plejefamilier og børne hjem har 

28-årige Ella vænnet sig til at være en sag i det offentlige 

system. Men da kommunen truer med at fjerne hendes 

11-årige søn, får hun nok. 

Sammen med Alex fl ygter hun over hals og hoved til 

det eneste sted, hun kan komme i tanke om: farmorens 

forladte hus i barndomsbyen Klitmøller.

Men de nye omgivelser giver nye udfordringer. For gen-

synet med barndommens landskab sætter gang i en 

konfrontation med sandheden bag den familietragedie, 

der har fastlåst hendes liv. 

Vi var nået op på toppen af endnu en sandet klit og kunne 

se havet. En enorm rovfugl hang på himlen med vingerne 

bredt ud over vandet. Jeg fulgte den med øjnene, da den 

pludselig foldede vingerne sammen og styrtdykkede mod 

havoverfl aden. En havørn. Endnu en ting jeg vidste, uden 

at vide hvor jeg vidste det fra.

 ”Hun lå her,” sagde Thomas. ”Kan du slet ikke huske 

noget?”

 Jeg strøg så meget hår, jeg kunne, om bag ørerne og

så mig omkring. Fordybningen lignede alle andre sand-

gryder. Sand, marehalm og tornede hyben og klitroser.

 ”Hvorfor skulle jeg kunne det?”

 ”Du var her, da det skete, eller i hvert fald lige efter.”

 Jeg stirrede på ham.

 ”Det er løgn,” sagde jeg. ”Det ville jeg vel trods alt 

kunne huske. Sådan noget ville jeg kunne huske.”

 Jeg fi k øje på en enkelt langstilket rose, som lå fi ltret 

ind i marehalmen. Blomsten, som oprindelig havde været 

gul, havde fået samme farve og konsistens som kaffevædet 

papir, men det var sedlen, der var bundet fast til stilken, jeg 

lagde mest mærke til. Den var revet af en ternet blok, og 

øverst var tegnet et sort kors. Nedenunder stod der kun et 

enkelt ord.

 ’Anna.’ 

   – Uddrag fra bogen

AgnetE fri iS

       ET 
NØDVENDIGT   OFFER

ET NØDVENDIGT OFFER

       F I N N  H A L F D A N

FINN HALFDAN
S p æ n d i n g s r o m a n  OFFER

Da journalisten Elliot Boye begynder at grave i en gammel 

sag, hvor dansk politi anholdt to fl yttemænd i den tro, at de 

var terrorister, opdager han, at han bliver overvåget døgnet 

rundt. Elliot, hvis tilværelse er endt i en blindgyde, beslutter 

sig for at sætte sine egne modtræk ind, og snart bliver han 

viklet ind i et livsfarligt spil, der gør ham til den jagede i 

jagten på sandheden. Men Elliot Boye nægter at stoppe, 

for sagen ripper op i noget, der bristede dybt i ham for 

længe siden.

E T  N Ø D V E N D I G T  O F F E R  er en spændingsroman om sand-

hedens pris i en tid, hvor truslen om terror hænger over 

den frie verden. Historien har rod i virkelige begiven-

heder på dansk grund.

„En sen aften for lidt over to år siden, dernede 
på den anden side af broen, på Christmas 
Møllers Plads, skete der noget, som betød, 
at han nu blev overvåget. Af Politiets Efterret-
ningstjeneste. Det kunne næppe være andre. 
Men hvorfor? Han havde blot skrevet et par 
artikler, der var nyhedsmæssigt relevante, 
men ikke specielt sensationelle. 
Hvorfor interesserede PET sig for det?“

F I N N  H A L F D A N  (f. 1967) er journalist på TV AVISEN. 

Han har været kriminalreporter på Kriminalmagasinet 

og Krimizonen på DR samt Efterlyst på TV3. 

ET NØDVENDIGT OFFER er hans første roman.

Forfatterfoto: Les Kaner
Omslag: Simon Lilholt / imperiet.dk

Tejt Hansen fadede ned for lyden i stuen og 

skruede op for mikrofonen i soveværelset. 

„Here we go,“ udbrød han. 

Strube sad begravet i sine egne tanker. 

Han hørte kun svagt efter, hvad idioten ved 

siden af gryntede op om. Det var et mysterium 

for ham, hvordan Tejt Hansen kunne være så 

effektiv som operativ gruppeleder og samtidig 

så dum at høre på. 

„Nå, men det var i det mindste på tide, han 

kom i gang, hva’?“ sagde Tejt. „Nu har han 

også siddet og hældt vin i fi ssen på hende 

længe nok.“ 

„Hold nu din kæft.“ 

Strube rakte armen ind foran sin kollega 

og skruede ned for de høje støn, der fyldte 

lokalet. Han lænede sig tilbage og kiggede 

op på de to skikkelser, der rullede rundt på 

lagnerne. Ja, Elliot Boye var tæt på sandheden. 

De ville blive nødt til at holde øje med alt, hvad 

han foretog sig. Men han var klar til at kvase 

Elliot Boye som et insekt, hvis han fandt det 

nødvendigt. Ordre eller ej. Der stod for meget 

på spil. Ikke bare for ham selv.

Han pegede på skærmen, hvor kun silhuet-

ten af Elliots hoved var synlig over sengekan-

ten. De var rullet ned på gulvet bag sengen.

„Find alt, hvad vi har på den historie om 

hans mor.“ 

Strube gik ud af lokalet og trak døren i 

bag sig. Igennem vinduet kunne han se Tejt 

Hansen læne sig frem og skrue op for lyden. 

BUNDFALD er en spændingsroman om 
mord, magt og misbrug.

Malene har gjort karriere i erhvervslivet og tilsyneladende lagt 
sin traumatiske barndom i Nakskov bag sig. 

I København bliver hun involveret i De Brændte Børns Familie – 
en hemmelig gruppe af voksne, der som børn har været udsat 
for overgreb, og som nu opsøger pædofile gerningsmænd. 
Spørgsmålet, der splitter dem, er hvor langt skal de skal gå, når 
de udmåler straffen. 

I Nakskov bliver misbrugeren Ronny, Malenes bror, fundet død 
under mystiske omstændigheder, der peger i retning af en 
mulig forbrydelse. Malene beslutter sig for at gå ind i sagen, 
som politiet har henlagt. Sporene fører ind i livsfarlige kredse i 
Nakskov og omegn, men også uden for landets grænser ...

Lisbeth Zornig Andersen er født i 1968 
i København, men opvokset i Nakskov. 
Hun har fortalt om en barsk opvækst 
med druk, vold og anbringelser i selvbio-
grafien Zornig – Vrede er mit mellemnavn 
og i tv-dokumentaren Min barndom i hel-
vede. Efter et ophold på behandlingsin-
stitutionen Hylleholt Husgerningsskole 
for særligt vanskelige piger lykkedes 
det hende at læse cand. polit. på Køben-
havns Universitet. Hun blev siden ansat 
som it-specialist i Danske Bank og KMD. I 
2010 blev hun udnævnt til Børnerådsfor-
mand. Siden stiftede hun Huset Zornig, 
der rådgiver myndigheder og institutio-
ner om social udsathed. Hun er gift med 
Mikael Lindholm.

Mikael Rauno Lindholm er født i 1961 i 
Stockholm. Han er uddannet journalist 
fra DJH og har arbejdet som redaktør på 
en række medier, blandt andet Mandag 
Morgen, Børsen og Computerworld. 
Han har skrevet en lang række bøger om 
ledelse, strategi, innovation, globalise-
ring og samfundsøkonomi, blandt andet 
Hvad skal Danmark leve af?, Slip innovati-
onen løs – Danmark som kreativ stormagt 
og Den danske ledelseskanon. Han stif-
tede i 2008 udviklingshuset Innovation 
Inside og har rådgivet myndigheder, 
institutioner, organisationer og virksom-
heder om innovation og innovations-
ledelse. Han er gift med Lisbeth Zornig 
Andersen.

  People’sPress
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Helle Vincentz
Et skræmmende indblik i fertilitets-
industrien og de mørkeste kroge af 
dansk politik. 

”Den er fremragende og kan varmt 
anbefales.”
       femina

Å R E T S  D E B U TA N T

Finn Halfdan
En spændingsroman om sandhedens 
pris i en tid med terror. 

”Fuld knald på spændingen, som visse 
steder er helt stieglarssonsk.”

     berlingske

Zornig Andersen og Lindholm
En spændingsroman om mord, magt og 
misbrug. På bestsellerlisterne.

Ken B. Rasmussen
Første bog i serien om Jack Sendoa, der 
efter en voldsom trafikulykke har mistet 
hukommelsen: Hvem er han, og hvorfor 
er han på flugt efter et væbnet røveri?

Christian Frost
”En underholdende og grum historie 
med politisk kant.”

     politiken

Agnete Friis
”Excellent, nervepirrende underholdning 
og kompetent psykologisering i kunst-
nerisk samklang.”

      nordjyske stiftstidende

Marie Louise Toksvig
“Forrygende rocker-læsning. Kom-
mer tæt på den egoisme, som præger 
rocker miljøet.”

     ekstra-bladet
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For børn:  
”Politi og røvere” 
er den ældste leg
Kristian Gintberg er vært på et af de mest populære 
børneprogrammer: Ramasjang Mysteriet.

Af Simon Kratholm  

Ankjærgaard

✑

”Børn går ret tidligt op i, hvad der er rigtigt og 
forkert. Og politi og røvere er nok den ældste 
leg af dem”.

Ordene kommer fra DR-værten Kristian 
Gintberg – måske blandt de yngre bedre kendt 
som Kristian fra Ramasjang Mysteriet, hvor 
børn bliver sat til at løse gåder og finde ger-
ningsmænd blandt så farverige karakterer som 
Danse-Staffan, Hanne Riffel og Fru Pudder-
kvast.

”Egentlig bruger jeg de samme greb til bør-
nene, som når forfattere skriver voksenkrimier. 
Det er jo altid spændende at prøve at regne ud, 
hvem skurken er, og hvorfor han/hun har gjort 
det. Dermed har krimigenren en ret lav dør-
tærskel, forstået på den måde, at du som læser 
allerede fra starten ved, at du skal løse et myste-
rium, og så er det let at komme i gang. Det kan 
jeg godt lide,” siger han.

Han mener, at børns fascination af krimigenren 
skyldes to ting:

”Selvfølgelig er der hele jagten på skur-
ken, men det handler i høj grad også om hele 
krimi-universet. Jeg bliver selv vildt fascineret 
af Batman og Ironmans gadgets og hemmelige 
laboratorier. Den fascination har børnene også 
med den hemmelige detektivhule i Ramasjang 
Mysteriet,” siger han.

Kristian Gintberg debuterede sidste år som 
krimiforfatter med en Ramasjang Mysteriet-
krimi.

”Bogen har selvfølgelig en hel del flere teg-
ninger end i voksen-krimier … ja, faktisk er der 
en tegning på hver side – så det er nok mere en 
billedbog,” griner han.

Ramasjang Mysteriet 
er en af de mest pop-
ulære udsendelser på 
Ramasjang.  
Foto: Screenshot fra et 
af mysterierne. 

Kristian fra Ramas-
jang Mysteriet er en 
af de mest populære 
børneværter på DR. 
Og nu har han skrevet 
sin første børne-krimi. 
Foto: Henrik Vierø, DR.

Det’ for børn på Crime Der er masser af ting at opleve for børn og børnefamilier på Copenhagen Crime. 
Søndag formiddag har vi tilrettelagt et særligt program for børn og unge.

Søndag formiddag kan du bl.a. høre 
om ”Manden der hadede børn” 
– en børnekrimi, hvor en seriemor-
der myrder unge drenge i Islands 

hovedstad, Reykjavik. Samtidig flytter en mystisk 
lejer og hans hæslige lille hund ind i huset hos den 
12-årige Sylvek og hans bedstemor … 

Forfatteren står også bag de anmelderroste 
børnekrimier ”Fars store hemmelighed” og “Bed-
stemor Huldas bibliotek”.

Du kan også opleve en stuntman fortælle 
om, hvordan man laver de halsbrækkende stunt, 
der optræder i mange krimi-film, så det ser helt 
realistisk ud, uden at stuntmanden kommer til 
skade.

Du kan deltage i en 
krimi-workshop, hvor 
du sammen med krimi- 
og tegneserieforfatter 
Palle Schmidt fra DR 
Ultra skal lave plottet til en 
krimi. 

Og endelig kan 
du møde forfatterne til 
børnekrimien om superhelte-
klovnen Spiloppo på 11 år. 
Bogen handler om Arthur og 
hans far, som hver sommer rejser landet tyndt 
som klovne på markedspladser og opklarer 
forbrydelser. Arthur hader det!

Nicholas Bro har fået en kugle for panden i filmen ”Bankerot”. Stunt-
mand Dennis Albrechtsen (t.h.) spiller Nicholas Bro i de farlige scener. 
Hør ham fortælle søndag formiddag på Copenhagen Crime. 

www.cpcsocial.dk

cpcsocial
Facebook Advertising Agency

cpcsocial er officiel mediepartner på 
Copenhagen Crime
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“Ungdomskrimien 
valgte mig”
Palle Schmidt er ikke bange for at skildre 
alt det grumme i sine ungdomskrimier.

Af Simon Kratholm  

Ankjærgaard

✑

’Et andet liv’ fra i år. ’Natløb’ fra 2014. Og ’En 
del af mig’ fra 2012. Det er bare nogle af tit-
lerne på de ungdomskrimier, som forfatteren 
Palle Schmidt har udgivet. Men hvorfor valgte 
han egentlig den genre?

”Det er nærmere den genre, der har valgt 
mig! Jeg har arbejdet som illustrator og teg-
neserieskaber de sidste små 15 år og leverede 
blandt andet tegninger til nogle ungdomsbøger. 
Redaktøren og forfatteren opfordrede mig til 
at prøve at skrive noget, og selvom jeg umid-
delbart ikke havde den slags tanker, så voksede 
idéen på mig,” fortæller han og fortsætter:

”Den første ungdomsbog, jeg skrev, var 
egentlig en gammel historie, jeg havde liggende i 
hovedet. Jeg skrællede 10 år af hovedpersonernes 
alder og lod dem køre knallert i stedet for bil.”

Palle Schmidt synes ikke, at der er meget, 
der adskiller ungdomsgenren fra voksengenren:

”Jeg skriver til mennesker, ikke specielt til 
unge. Men det er klart, at der er emner som 

det med at skabe sig en identitet, gruppepres, 
mobning, der virker godt i en ungdomskrimi,” 
siger han.

”Det er også noget, som ældre målgrupper 
kan identificere sig med, men det fylder nok 
mere i ungdommen”.

Litteraturen er et frirum
Palle Schmidt bliver tit spurgt, om krimierne er 
for voldsomme for børn.

”Jeg har aldrig lyst til at svare ’NEJ!’ Mine 
historier har en tendens til at være ret grumme, 
det kan jeg ikke komme uden om. Litteratu-
ren er jo en slags frirum, hvor man kan opleve 
uhyggelige og voldsomme ting, uden nogen 
kommer til skade. Det benytter jeg mig ret me-
get af,” siger han.

Han er også af den overbevisning, at krimi-
erne gerne må fortælle noget om det samfund, 
som karaktererne – og læserne – lever i.

”Først og fremmest er der nødt til at være 

Litteraturen 
er en slags 

frirum, hvor 
man kan opleve 

uhyggelige og 
voldsomme 
ting, uden  

nogen kommer 
til skade.  

Det benytter 
 jeg mig ret 
meget af.

troværdige karakterer i interessante dilemmaer. 
Det må meget gerne spejle dilemmaer, som ver-
den også befinder sig i, uden at det skal være be-
lærende. Min seneste ungdomsbog ’I et andet 
liv’ foregår i det, man kalder udkantsdanmark 
og indeholder både finanskrise og integrations-
politik, men det er mere oplæg til diskussion, 
end det er pointer skåret ud i pap. Det håber 
jeg i hvert fald!”

Mød Palle Schmidt på Copenhagen 
Crime lørdag 13.25 på Grøn Scene, 
hvor han fortæller om sin krimi ”Fan-

den på væggen” og klokken 15.30, hvor han 
fortæller om ”I et andet liv”.
Søndag leder han kl. 11.00 på orange scene 
skriveworkshoppen, hvor børn og unge kan 
skrive en krimi. Kl. 13.30 fortæller han på sort 
scene om tegneseriekrimien Stiletto.

“

Dansk Domestic noir

Nina Vad Holtum

Mød Nina på grøn scene lørdag kl. 14:15 hvor hun
fortæller om sin nye roman Konservatoren.            

Copenhagen Crime

Søndag kl. 12:00 taler hun med to andre forfattere
om Domestic noir.                                                   

VI ER KRIMIFANS
TIL FINGERSPIDSERNE

SPØRG OS, HVIS DU MANGLER EN BOG,
DER KAN SLÅ TIDEN IHJEL.

MØD OS PÅ STAND 21.



10

Når de fiktive strømere bliver levende
Politimændene i film og tv-serier bliver flittigt brugt som  
referencer, når virkelighedens politiarbejde skal forklares.

Herover: Legalisten og aktivisten. 
Thomas Hwan som Alf Rybjerg, 
der spiller efter reglerne, og 
Thomas Bo Larsen som Mads 
Justesen, der ikke gør det.

Til højre: Saga Norén – aktivist og 
autist. 

Til venstre: Sarah Lund lærte os 
at gå i striktrøjer – og så blev hun 
eksporteret til England med stor 
succes. Hendes karakter ligger 
mellem den aktivistiske og den 
autistiske.

Herunder: Martin Beck, der star-
tede som en karakter i Sjöwall/
Wahlöö-bøgerne, er den regelrette 
fiktive politimand.
Foto: DR

”Det var ren Dirty Harry, det der”.
”Du er jo gået total Sarah Lund”.
Vi kender dem så godt – de fiktive politi-

folk og efterforskere fra filmene og tv-serierne. 
Så godt, at vi også bruger dem aktivt som re-
ferenceramme, når vi eksempelvis skal beskrive 
politiarbejde eller anden adfærd. Det fortæller 
Gunhild Agger, der er professor ved Aalborg 
Universitets Institut for Kultur og Globale Stu-
dier – med speciale i blandt andet krimier og 
krimiernes historie.

”På den måde blandes fiktionen og virkelig-
heden. Der er blandt andet i Sverige lavet stu-
dier blandt politiskoleelever, hvor de forskellige 
kendte og fiktive karakterer bliver brugt som 
referencer,” siger hun og fortsætter:

”De bruges til at forklare måder, man kan 
være på, eller handlinger og adfærd. De kan 
også blive brugt som øgenavne. Det bliver til 
en del af identifikationen, fordi alle ved, hvad 
man mener. Alle kender Dirty Harry. Og alle i 
Danmark kender Sarah Lund”.

Masser af kvinder
Gunhild Agger noterer sig, at kvinder efterhån-
den fylder en del i den fiktive krimi. Sådan har 
det ikke altid været.

”Fra begyndelsen var det i høj grad man-
dens verden. Det var ham, der var hjernen og 
musklerne, og som opklarede forbrydelserne. 
I den første udgave af Rejseholdet fra 1983 til 
1985 dukker der så i dansk kontekst en kvinde-
lig politiassistent op – og siden er de jo stormet 
frem, kvinderne,” siger hun og fortsætter:

”I nyere tid har der jo været masser af mar-
kante kvinder. Sarah Lund, Saga Norén – og 
så Ingrid Dahl fra den seneste udgave af Rej-
seholdet”.

Ifølge Gunhild Agger er netop Rejseholdet 
en mytologisk fortælling.

”Ingrid Dahl er Athene. Ulf er Zeus – også 
fordi han ikke er bange for at dele ud af sig 
selv over for andres koner. Gabi er Afrodite, og 
Fischer er Hades og dermed koblingen til det 
mørke. La Cour er Apollo,” fortæller hun.

Af Simon Kratholm  

Ankjærgaard

✑

Den bekymrede politimand
”Han – eller hun – er bekymret 
for samfundsudviklingen og er 
meget omsorgsfuld overfor sine 
omgivelser. Men vedkommende 
kommer tit til at glemme sig selv 
og kan – helt uforståeligt for sig 
selv – ikke få nære relationer til at 
fungere.”

Karakterer: Kurt Wallander (Wal-
lander)

Fire strømer-arketyper
Legalisten
”Legalisten spiller efter 
reglerne og efter bogen. 
Han eller hun er karak-
teriseret ved korrekt og 
sømmelig opførsel.”

Karakterer: Saga Norén 
(Broen), Martin Bech 
(Bech), Alf Rybjerg  
(Bedrag).

Aktivisten
”Aktivisten er antiautoritær og går helt sine egne veje. 
Det er en outsider, der har svært ved at indordne sig – og 
som kan fremstå som lidt af en egoist. Der er forskel-
lige varianter af karakteren. Carl Mørck fra Jussi Adler-
Olsens bøger er faktisk den omvendte aktivist, fordi han 
allerhelst vil sidde med benene oppe på bordet. Når han 
så bliver engageret i sagen, bliver han så til gengæld også 
virkelig engageret.”

Karakterer: Gunvald Larsson (Bech), Mads Justesen  
(Bedrag), Carl Mørck (Afdeling Q-filmene og -bøgerne), 
Sarah Lund (Forbrydelsen).

Autisten
”Autisten er virkelig dygtig til 
specialopgaver og lader sig helt 
opsluge af efterforskningen. Har 
det svært med sociale relationer og 
private aftaler, fordi arbejdet kom-
mer først og altid vil fylde det hele. 
Der er autister både med og uden 
empati. Saga Norén fra Broen er en 
af dem uden.”

Karakterer: Sarah Lund (Forbrydel-
sen), Saga Norén (Broen).

Ifølge Gunhild Agger kan man dele fiktionens politifolk op i fire forskellige  
arketyper –   en karakter kan godt være i flere af kasserne, understreger hun.

Karaktererne bruges til at forklare måder, man 
kan være på, eller handlinger og adfærd.“
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NY SØVNRØVER FRA 
HARLAN COBEN 

EN HELT ALMINDELIG FAMILIE
EN FREMMED DER KAN ØDELÆGGE ALT …

SCAN KODEN 
OG SE 

BOGTRAILER
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ekstrabladetsforlag.dk

Udkommer
30. september

Udkommer
26. august

Udkommer
29. juli

Tor du gå glip af 
de bedste krimier?

Gør et uhyggeligt godt kup på
Copenhagen Crime 

11. – 12. juni
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Virkelighedens mordgåder - hvem er hvem?  
Det kan se så let ud på film eller i tv, og det 
kan lyde som ”piece of cake” i en krimi, når et 
mord bliver opklaret. Men i virkelighedens 
verden er der tale om et kompliceret og fin-
tunet maskineri. 

Det kan være en barsk 
omgang at undersøge 
et gerningssted. Det 
gør kriminalteknikerne, 
inden en lang række 
andre eksperter bliver 
involveret i arbejdet – 
der forhåbentlig ender 
med, at en skyldig 
bliver anholdt og stillet 
for retten.  
Foto: Mogens Jensen, 
Polfoto

I fiktionens verden er drabsefterforskeren ofte 
en enlig ulv, der har problemer i privatlivet, som 
helst vil jage morderen alene, og som gør, hvad 
der passer ham (eller nu og da hende), uanset 
hvad ledelsen siger. Og som selvfølgelig løser 
mordgåden til sidst og fanger den skyldige. 

Det ville aldrig gå i virkeligheden. Hvis ikke 
alle delene i maskineriet spiller tæt og nøjag-
tigt sammen uden for meget knas og for mange 
mislyde, lykkes opklaringsarbejdet ikke. 

Vi gennemgår her, hvem der er hvem og 
laver hvad. 

Ordenspolitiet
Når en person – eller flere! – findes dræbt, så er 
det formentlig det uniformerede politi, ordens-
politiet, der kommer først. De danner sig det 
første overblik og tilkalder kriminalteknikere 
og kriminalpolitiet, hvis der er den mindste an-
tydning af en forbrydelse.  De står også for den 
første sikring af gerningsstedet.

Kriminalteknikere
Kriminalteknikerne står for de første tilbunds-
gående undersøgelser af gerningsstedet. Det 
kan være en barsk omgang. Den dræbte skal 
undersøges, stedet skal fotograferes og ende-
vendes, og der skal søges efter alle mulige spor, 
herunder fingeraftryk. 

For at blive ansat i KTA, Kriminalteknisk 
Afdeling, skal man have nogle års erfaring som 
betjent – gerne med efterforskning. Man skal 
igennem interviews og en vurdering, der blandt 
andet skal belyse, om man er psykisk rustet til 
at arbejde på gerningssteder. 

Efter ansættelsen i KTA skal man være to år 
i afdelingen, hvor ledelsen vurderer, om man er 
egnet til arbejdet. Er det tilfældet, bliver ansæt-
telsen typisk forlænget i endnu to år. Og efter 
tre-fire år i KTA kan man så blive fastansat som 

kriminaltekniker. I de første år i KTA får man 
en god grunduddannelse, men efter fastansæt-
telsen får man en række specialkurser, så man til 
sidst er fuldbefaren kriminaltekniker.

Freelance fotografer
Kriminalteknisk Afdeling har også enkelte ci-
vile ansatte, eksempelvis fotografer. De foto-
graferer ikke gerningssteder, men laver fotos af 
effekter og redigerer videooptagelser. 

Daktyloskopi-teknikere
Videnskaben om fingeraftryk kaldes daktylo-
skopi, og der ansættes kun særlige teknikere 
inden for dette felt, da det kræver helt sær-
lige evner. Daktyloskopi-teknikere får også et 
grundkursus i kriminalteknik.

Retsmedicinere 
En retsmediciner er en læge, der arbejder med 
klinisk retsmedicin og retspatologi (patologi er 
læren om sygdomme, især hvordan sygdomme 
ændrer kroppen). Den kliniske retsmedicin 
omfatter lægelige undersøgelser af mulige ger-
ningsmænd for eksempelvis DNA, mens rets-
patologien omfatter undersøgelser på gernings-
stedet samt obduktioner og ligsyn. 

En retsmediciner er ansat på et af de tre 
retsmedicinske institutter ved Københavns 
Universitet, Aarhus Universitet og Syddansk 
Universitet. Som universitetsansatte er retsme-
dicinere også beskæftiget med forskning og un-
dervisning af lægestuderende. 

For at blive retsmediciner skal man ud-
danne sig til læge og herefter gennemgå den 

12 måneders turnusuddannelse, som er 

fælles for næsten alle læger. Herefter følger en 
5-årig speciallægeuddannelse i retsmedicin. 
Speciallægeuddannelsen i retsmedicin blev ind-
ført i 2007 – tidligere var retsmedicinere spe-
ciallæger i klinisk patologi.

Efterforskere
I fiktionens verden er der ofte stort drama og 
store gnidninger mellem de involverede efter-
forskere. Og nogle går deres egne veje. Sådan er 
det ikke i virkeligheden. Her arbejder drabsef-
terforskerne som et hold, ledet af en efterforsk-
ningsleder. 

De arbejder på baggrund af kriminaltek-
nikernes arbejde og deres egen efterforskning, 
der blandt andet bygger på afhøringer af vidner, 
familiemedlemmer, vennekreds, kolleger med 
meget, meget mere. 

Metoden er hele tiden at opstille teorier 
og forkaste dem, der ikke virker. Bent Isager-
Nielsen, der er erfaren drabsefterforsker, for-
tæller, hvordan det gælder om at finde frem 
til meningen med forbrydelsen – der er ingen 
forbrydelse, der er meningsløs, siger han. Det 
er efterforskernes opgave at sikre tilstrækkeligt 
med bevismateriale til, at der kan anholdes en 
gerningsmand, som efterfølgende kan sigtes og 
retsforfølges. Er der ikke nok beviser, vil den 
mistænkte blive løsladt efter endt varetægts-
fængsling.

Anklagemyndigheden
Er der tilstrækkeligt bevismateriale, overdra-
ges sagen til Anklagemyndigheden, der har til 
opgave på samfundets vegne at føre straffesa-
ger ved domstolene. Anklagemyndigheden skal 
sikre, at skyldige bliver draget til ansvar, men 
også at uskyldige ikke bliver retsforfulgt. 

Derudover fører myndigheden kontrol 
med, at politiets arbejde udføres lovligt. Ankla-
gemyndigheden hører under Justitsministeriet 
og består af Rigsadvokaten (der er øverste chef 
for Anklagemyndigheden) og Statsadvokaten 

i København, Statsadvokaten i Viborg og 
Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og 

International Kriminalitet.

Af Simon Kratholm  

Ankjærgaard

✑

“I fiktionens 
verden er der 

ofte stort drama 
og store gnid-
ninger mellem 
de involverede 
efterforskere. 
Og nogle går 
deres egne 

veje. Sådan er 
det ikke 

 i virkeligheden.
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De værste forbrydere og forbrydelser
Frederik Strand er historiker og leder 
af Politimuseet i København. Vi har bedt 
ham lave en liste over historiens værste 

forbrydere, både danske og udenlandske. Og de 
værste, uopklarede forbrydelser i Danmark.

Af Frederik Strand

✑

De 5 værste danske forbrydere
■ Amagermanden: Drab og voldtægter over 
20 år, herunder en meget bestialsk firedobbelt 
voldtægt på Amager.
■ Dagmar Overby: Dømt for drab på otte 
børn. Nogle af børnene brændte hun i sin ovn 
efter at have myrdet dem.
■ Naum Conevski: Drab og voldtægter gen-
nem flere år og mest kendt for dobbeltdrabet på 
to drenge på Femøren på Amager.
■ Peter Lundin: Tredobbelt drab på sin elsker-
inde og hendes to drenge. Han parterede efter-
følgende sine ofre. Få år før slog han sin mor i 
USA ihjel.
■ Palle Sørensen: Drab på fire politifolk i 
1965.

■ Drabet på Erik Klipping 22. november 
1286. Det er endnu ikke endegyldigt opk-
laret, hvem der dræbte Kong Erik Klipping i 
Finnerup Lade. Marsk Stig og grev Jakob blev 
dømt for mordet, men andre havde ifølge 
Strand stærkere motiver. Det var eksempelvis 
og i særdeleshed hertug Valdemar og en kreds 
af tyske adelsmænd.
■ Dobbeltmordet på Peter Bangsvej. Et af de 
helt store og mytiske uopklarede drab i dansk 
kriminalhistorie. Ofrene var Vilhelm og In-
ger Margrethe Jacobsen, der var blevet brutalt 
myrdet med sønderslåede ansigter og snitsår 
19. februar 1948. Der har været mange teorier, 
men ingen anholdte eller dømte. 

Dobbeltmordet på 
kontorchef Vilhelm 
Jacobsen og hustru 
Inger Jacobsen bliver 
ved med at fascinere. 
Hør mere om det 
lørdag kl.13.45. 

De 5 værste udenlandske forbrydere
■ Jack The Ripper: Går for at 
være den første dokumenterede 
seriemorder.
■ Jeffrey Dahmer: Amerikansk 
seriemorder, der blev dømt for 
drab på 17 mænd. Han var kan-
nibal og åd flere af sine ofre.
■ Ted Bundy: Tilstod 36 drab 
på hovedsageligt unge kvinder. 
Udførte flere eksperimenter 
på sine ofre, herunder at save 
hoveder af. Under retssagen 

lykkedes det ham at stikke af, 
hvorefter han begik tre drab 
mere.
■ Andrej Tjikatilo: Russisk 
seriemoder, der dræbte mindst 
53 børn og kvinder.
■ Toto Riina: Siciliansk 
mafiaboss fra 1974-1993, der 
stod bag hundredvis af drab på 
parlamentsmedlemmer og mi-
nistre under en af de blodigste 
perioder i mafiaens historie.

■ Drabet på Christian d. 2.’s elskerinde Dy-
veke 21. september 1517. Dyveke var i løbet af 
dagen blevet meget syg meget hurtigt og døde 
under store smerter, givetvis forgiftet. Der har 
været flere teorier, der både kredsede om magt 
og om sex. Var hun blevet slået ihjel af en elsker, 
der ikke ville pådrage sig kongens vrede, hvis 
det kom frem, at han lå i med hans elskerinde? 
Var der tale om et magtspil? I så fald skulle 
skurken findes i Huset Habsburg, der tidligere 
havde truet kongen med at ville “spille Dyveke 
et puds”.
■ Scandinavian Star. Skibet brød i brand på 
åbent hav natten til 7. april 1990. Branden ko-
stede 159 mennesker livet, og det diskuteres og 
efterforskes stadig, hvem der antændte branden 
– eller brandene.
■ Højbjergdrabet. Marie Lock-Hansen blev 

Frederik Strand 
har netop udgivet 
bogen ”Uopklaret  – 
Danmarkshistoriens 
største uopklarede 
kriminalsager”. 
Mød Frederik Strand 
på Copenhagen 
Crime søndag kl. 
11.30.

De 5 værste, uopklarede  
forbrydelser i Danmark

OPDAGERE PÅ 
OVERARBEJDE

DET 
POLITISKE

AASE BØLL

Testamente

978-87-93091-90-0
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På vej til indvielsen af en ny hospitalsaf-deling falder sundhedsministeren plud-selig død om i elevatoren. Drabschef Ole Kaspersen får sin sag for, da han bliver sat til at undersøge mordet på sundhedsministeren, samtidig med at både den lokale avis´ snushane, såvel som indlagte på hospitalet, starter deres egen efterforskning af de lyssky forhold på hospitalet.  
Da der sker flere mord, bliver opklarin-gen pludselig et kapløb med tiden. Usikkerheden og frygten eskalerer i takt med de mange uopklarede mord, og po-litiet er tilsyneladende på bar bund. Alle har et motiv, og det er bestemt ikke alle, der har rent mel i posen. 

Aase Bøll, født 1943 i KøbenhavnCand.psych. fra Københavns Universitet.
Undervist på Københavns  Socialpædagogiske Seminarium.Autodidakt billedkunstner.

”De hvidkitledes kulde svøbte sig om den selvglade og arrogante sundhedsminister. I elevatoren var der trængsel. Han skulle indvie en ny afdeling på Kysthospitalet på 17. etage. Et øjeblik så han et ansigt, der forekom ham bekendt. Herefter mærkede han et stik i si-den. En smerte. Alt blev sort.”

ISBN: 978-87-93091-92-4

CHRISTIAN NYHOLM

CHRISTIAN NYHOLM

Christian Nyholm (1947-)

50 års erfaring fra det danske arbejdsmarked, heraf mere end 40 åri IT-branchen.

Storvildt er Christian Nyholms debutroman og første bind af en trilogi.

”Det er enkelt. Jeg vil befri vores samfund for unyttige og skadelige individer. Jeg ser mig selv som en jæger, hvis opgave det er at nedlægge dette overflødige storvildt, og jeg er helt overbevist om, at det ikke alene er min ret, men også min pligt.”

På toppen af sin karriere dræbes den unge advokat 

Lise Thulin af fire skud fra en kikkertriffel.
Kort efter findes liget af formuerådgiveren Jan 

Egebjerg på en golfbane.Der er tilsyneladende ingen sammenhæng mellem de 

to dødsfald andet end et navn: Martin Berg. Politiet 

leder desperat efter spor, mens morderen fortsætter 

sin brutale nedslagtning.
Storvildt er en psykologisk krimi, der sætter fokus 

på konsekvenserne af jagten på penge, magt og 

prestige.

”masser af spænding, et godt plot og man kan se 

at forfatteren kender miljøet (…) Storvildt er en 

femstjernet psykologisk kriminalroman. Det lover 

godt for de næste to bind.”
Finn Hansen, Krimi-Cirklen

Og garanti for spænding, politiske rævekager, 
mord, eksplosioner og gnavne politichefer i

krimier fra EgoLibris og Skriveforlaget.
Hør vores bogaktuelle 
forfattere på scenerne til 
Copenhagen Crime og 
mød dem på vores stand. 

SKRIVEFORLAGETEGOLIBRIS

annonce_cph_crime.indd   1 17-05-2016   17:52:59

Ane Riel
Harpiks

♥♥♥♥♥  Politiken

Kåret af Det Danske 
Kriminalakademi som

bedste danske 
spændingsroman 

2015
Copenhagen Crime

Søndag d. 12.6. kl. 16

Roman
256 sider
289 kr.

Tiderne Skifter

skudt i sit hjem 10. november 1967. Et vidne 
så gerningsmanden og kunne give et ret præcist 
signalement, men han er aldrig blevet pågrebet. 
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Mød os på stand 19

De fem ondeste 
fiktive forbrydere
Det er svært at gradbøje sadistiske 
og onde forbrydere, så rækkeføl-
gen er vilkårlig. Men disse fem er 
oplagte kandidater til at ende i 
toppen af listen.

■ Hannibal Lecter – optræder i Thomas Har-
ris’ ”Red Dragon” fra 1981. Han er kannibal og 
psykotisk morder, men også ham, der hjælper 
FBI-agent Will Graham med hans sag … helt 
frem til den overraskende afsløring.

■ Professor Moriarty – optræder i Sir Arthur 
Conan Doyles bøger om Sherlock Holmes, før-
ste gang i 1893. Moriarty beskrives som den 
skarpe detektivs ærkefjende og som lederen af 
Londons kriminelle underverden. Hans onde 
hjerne var den eneste, der kunne matche Sher-
lock Holmes’ intellektuelle kapacitet. Han er 

Historien om Han-
nibal Lecter, der også 
er blevet filmatiseret, 
har skræmt millioner 
af læsere verden over. 
Foto: Pressefoto fra 
filmen 

nådesløs, hævngerrig og skruppelløs og beskri-
ves af Holmes som kriminalitetens Napoleon. 
■ Karla – optræder i flere af John Le Carrés 
bøger. Han er sovjetisk/russisk efterretningsof-
ficer, hvis rigtige navn aldrig afsløres. Hans vir-
ke strækker sig over flere årtier, og han menes at 
have hærget, dræbt, forgiftet (med mere!) un-
der Den Spanske Borgerkrig, Anden verdens-
krig og Den Kolde Krig.

■ Ernst Stavro Blofeld – optræder første gang 
i Ian Flemings ”Thunderball” fra 1961 om den 
navnkundige britiske agent James Bond. 

I bogen såvel som i senere bøger og film 
er Blofeld portrætteret som en sadistisk su-
perskurk og leder af forbryderorganisationen 
SPECTRE.

■ Svidrigailov – optræder i Fjodor Dostojev-
skis “Forbrydelse og straf ” fra 1866. Han er 
indbegrebet af egoisme og bedriver hor, mis-
handler børn og forsøger at voldtage Dounia. 
Han driver en 15-årig døv pige og en af sine tje-
nestefolk ud i selvmord og menes også at have 
forgiftet sin egen hustru.

Af Simon Kratholm  

Ankjærgaard

✑

“Han er indbe-
grebet af egois-
me og bedriver 
hor, mishandler 
børn og forsø-
ger at voldtage 

Dounia. 

Manden der 
hadede børn

Sjov og spændende 
BØRNEKRIMI af 

Thórarinn Leifsson

En seriemorder er løs i Island 
og slår unge drenge ihjel
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på blå Scene, 

søndag kl. 10.30

EST .  187 1
SPECIALPATRULJEN 

Introduktion til

de gode

krimivirkemidler

og Krimiens

opbygning 

kast dig ud i en

inspriationstur og

skab en

krimifortælling 

Krimiforfatter Kirsten Sonne Harild

inviterer til krimiskrive workshop 

For børn og

unge 10+

Optakt til

Tilmelding på bianke@kff.kk.dk
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I dette tilfælde drejer det sig om de lukkede, ra-
dikaliserede islamistiske miljøer, men det kun-
ne lige så godt være rockermiljøer eller meget 
lukkede religiøse miljøer indenfor Jehovas Vid-
ner, Scientology eller andet. For fremgangsmå-
den for at få adgang til ellers lukkede miljøer er 
den samme, fortæller Politiken-journalist Jakob 
Sheikh, der i slutningen af 2015 udkom med 
bogen ”Danmarks børn i hellig krig” om unge 
danskere, der er rejst til Syrien for at kæmpe.

Jakob Sheikh har i den virkelige verden 
gjort, hvad krimiforfattere tit gør i fiktionens: 
Dykket ned i miljøer, der mere eller mindre be-
vidst lever skjult for omverden.

”Jeg begyndte på researchen for tre år siden 
– før jeg vidste, at der var en bog i det, og før 
det blev hverdag at tale om Syrienskrigere. Jeg 
havde skrevet artikler om emnet for Politiken 
og var nysgerrig på miljøet. Min første kontakt 
var til Shiraz Tariq,” fortæller Jakob Sheikh.

Shiraz Tariq er i bogen og i det islamistiske 
miljø også kendt som Edderkoppen, fordi hans 
netværk var så finmasket og fordi det i høj 
grad var ham, der trak i trådene. 

Han blev selv Syrienskriger og blev 
dræbt 24. september 2013 i en alder af 34 
år.

”Hvis man vil ind i lukkede miljøer, 
skal man finde én af dem, der kan åbne 
dørene. Det kunne Shiraz. Jeg brugte 
rigtig meget tid med ham for at opbyg-

ge tilliden. Tid er gud – tid er tillid,” fortæller 
Jakob Sheikh. 

”Jeg har brugt 20, 30, 40 kaffemøder med 
flere af personerne i miljøet for at bygge den til-
lid op. Og jeg har fra start været helt ærlig om 
mine motiver. Jeg var nysgerrig på miljøet. Og 
grunden til, at en central skikkelse som Shiraz 
i første omgang ville tale med mig, var jo, at de 
også havde et behov for at nuancere synet på 
det radikaliserede miljø,” siger han og fortsæt-
ter.

”Og det var helt fint med mig. Jeg synes 
også, at billedet af det miljø på det tidspunkt 
var noget fortegnet. Og jeg vil i den forbindelse 
gerne aflive myten om, at der altid er modstri-
dende interesser mellem den kritiske journalist 
og hans kilder. Det er muligt at finde den fæl-
les platform og den balance, der giver dem en 
stemme og lader journalisten – mig – beholde 
min kritiske sans.”

Værdien af forståelse
For Jakob Sheikh var det vigtigt at forstå de kil-
der, han har brugt i bogen – og det være sig 
både de radikaliserede Syrienskrigere og de på-
rørende til dem. 

”Jeg brugte virkelig meget tid på at fortælle 
dem og vise dem, at jeg rigtig gerne ville forstå 
dem. Forstå, hvad det er, der sker inden i dem 
og som får dem til at træffe de valg. Der er ingen 
valg, der er meningsløse eller uforståelige, hvis 
man giver sig tid til at komme helt tæt på. Og  
jeg ville tæt på. Så tæt på, at alle de be-
slutninger, de traf, og valg, de 
foretog, ud fra deres 
præmisser var kon-
struktive,” siger Ja-
kob Sheikh.

”At forstå deres 
rationale er efter 
min mening ikke 
det samme som at 
legitimere deres 
handlinger. Det er 
vigtigt for mig at 
understrege. Men 

Uden tid og tillid går det ikke
Mange krimier og bøger om kriminalitet 
foregår i kriminaliserede og ekstreme 
lukkede miljøer. Journalist Jakob Sheikh fra 
Politiken har fået adgang til et af de mest 
lukkede miljøer:  radikaliserede islamister. 
Nøglerne er tid og tillid.

Jakob Sheikh besøgte 
Syrien flere gange i 
forbindelse med sin 
research til bogen. 

skal man dokumentere lukkede miljøer, så skal 
man altså gøre en ekstra indsats for at forstå 
dem,” siger han.

Kilderne døde
”Jeg mener ikke, at jeg på noget tidspunkt for-
cerede arbejdet med at opbygge tillid, men jeg 
havde to store udfordringer. Den ene var det 
etiske dilemma, at flere af mine kilder døde un-
dervejs. Så kunne jeg ikke længere spørge dem 
eller få dem til at gennemlæse egne citater. Den 
anden var, at jeg måtte bruge virkelig mange 
timer, da manuskriptet til bogen var færdig, 
med at fortælle og forklare nogle af kilderne, 
hvorfor bogen var vigtig,” siger Jakob Sheikh 
og fortsætter:

”Ingen af kilderne har haft ret til at redigere 
i manuskriptet, men der har været fuld gen-
nemsigtighed hele vejen igennem. Alle kilder 
har kunnet se alt, hvad jeg lavede – og i den 
forbindelse kan man sige, at de har haft for-
handlingsret. Jeg har haft rigtig mange diskus-
sioner med dem alle om de valg, jeg har truffet 
undervejs. Det betyder så til gengæld, at jeg in-
gen klager har haft efterfølgende.”Shiraz Tariq åbnede 

dørene ind til det 
islamistiske miljø. 
Hans forældre kom 
fra Pakistan, og han 
voksede op i Avedøre. 
Som voksen blev han 
tilknyttet gruppen 
”Kaldet til Islam”, og 
han døde i Syrien, 34 
år gammel.  
Foto:  
Wikimedia Commons

Af Simon Kratholm  

Ankjærgaard

Der er ingen 
valg, der er 

meningsløse  
eller ufor-

ståelige, hvis 
man giver sig 

tid til at komme 
helt tæt på. 

“

Soldater fra Den Frie Syriske Hær, der 
 har tiltrukket mange europæere,  

kæmper her om kontrollen over Aleppo. 
Foto: Wikimedia Commons

✑
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Skal en krimi være 
samfundskritisk?
I en del krimier er der en mere eller mindre tydelig, 
kritisk skildring af samfundet. Men skal krimien være 
samfundskritisk – og hvordan undgår forfatteren, 
at skildringen af samfundet – den kritiske vinkel 
– fylder for meget på bekostning af plottet? Vi har 
spurgt en række krimiforfattere
 

Af Simon Kratholm  

Ankjærgaard

✑

Jens Henrik Jensen
Jeg har læst fremragende krimier, som for eksempel gav et 
fantastisk indblik i hverdagen under Stalins diktatur. Altså 
både underholdning og historielæsning i ét. Men generelt er 
jeg mest til den nutidige fortælling. Her og nu, hvor jeg lever 
mit liv, og her er krimiens voldsomme styrke, at den kan 
skildre samtid og samfund – samtidig med at man sidder 
med svedige håndflader yderst på stolekanten.” 
”Den gode krimi har sin egen kant og sin nerve ved at give 

mig et stykke nutid i et stykke miljø, som på en eller anden måde beriger mig. 
Den gør mig klogere – tager mig måske hen et sted i et univers, jeg ikke kender. 
Eller netop genkender. Eller troede, at jeg kendte. Og den efterlader mig med 
stof til eftertanke.”

Red Star Photo

Anna Grue
”Jeg mener på ingen måde, at en krimi skal være samfunds-
skildrende. Det kommer an på genren, men den bliver det 
let alligevel, i og med at den omhandler politiets (og dermed 
samfundets) reaktion på lovbrud. Krimier, der er politiske 
manifester i forklædning, er efter min mening dødkedelige, 
men hvis forfatteren formår at dosere samfundskritikken, så 
den bliver relevant for handlingen, er den absolut et plus.”

Foto: Klein & Co.

Eva Maria Fredensborg
”Krimigenren er heldigvis ikke underlagt restriktioner, der 
tvinger den til at skulle noget som helst. Krimier kan for 
min skyld foregå nære eller fjerne steder og i en hvilken som 
helst tid. Men hvis scenen er sat i et eksisterende miljø, og 
historien skal forestille at udspille sig i nutiden eller den nære 
fortid, forventer jeg, at forfatteren har gjort sig den ulejlig-
hed at dykke så tilpas langt ned i sine kulisser, at han eller 
hun kan styre uden om de allerværste klichéer.”
”Som læser elsker jeg at få et kig ind i ukendte verdener, men 

hvis alle christianitter er hashrygende subsistensløse, eller samtlige indbyggere 
i Gentofte Kommune er udstyret med en stuepige og foragter folk, der er født 
uden en guldske et vist sted, mister jeg tilliden til det verdensbillede, jeg bliver 
præsenteret for, og så føler jeg mig snydt.”  

Foto: Jens Peter 
Engedal 

Michael Katz Krefeld
”Man skal passe på med at være samfundskommenterende. 
Man skal passe på med at stoppe dramaet og blive for dog-
matiserende. Krimierne skal være plotbårne. Det er det, 
læserne går efter. De vil læse en krimi. Vi er der for at under-
holde – det må vi ikke glemme.”

PR foto

Jacob Weinreich
(aka A.J. Kazinski og Anna Ekberg)
”Al god litteratur er vel på en eller anden måde samtids- og 
samfundsskildrende. Selv sci-fi er jo ofte en fremskrivning af 
nogle tendenser eller temaer, som forfatteren ser i sin nutid. 
Derfor skal krimien også være det. Faktisk har måske særligt 
den amerikanske krimi med Chandler, Hammett og Ellroy 
dyrket de mørke sider af samfundet. De lurvede eksistenser, 
det moralske fordærv, korruptionen, samfundets uretfærdig-
heder og skyggesider.”

PR foto

DOMESTIC NOIR SENSATION

”En psykologisk thriller i topklasse!”
 - Bente, Mofibo

udkommer 24/6 2016

MØD OS 
PÅ STAND 3

“Simpelthen død spændende, 
drevent elegant og aldeles 
søvnrøvende.”  
  
- Politiken om Lee child

JENTAS

JENTAS
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Michael Katz Krefeld, forfatter:
Det gode plot kommer snigende. Man må som 
forfatter ikke drive læseren for tydeligt frem. 
Der må også meget gerne være en sneboldeffekt 
med en række uventede drejninger. I den sidste 
halvdel af bogen må læseren gerne sidde med 
fornemmelsen af, at det løber løbsk. Det skal 
være medrivende. 

Henrik Brun, forfatter:
Et godt plot er, at der er en overraskende sam-
menhæng mellem forbrydelsen og bogens te-
matiske bagtæppe, når maskerne falder hen 
mod slutningen. Det giver ekstra pondus til 
det politiske eller samfundsmæssige islæt, som 
krimien i mine øjne helst skal indeholde for at 
gøre et plot interessant. Hvis det lykkes at lave 

en kombination af en stejl spændingskurve til 
sidst og et særligt tvist på temaet, så giver det 
typisk godt med stof til eftertanke.

Frederik Strand, historiker  
og leder af Politimuseet:
Når jeg læser krimier, skal der gerne være fo-
kus på det psykologiske. Altså: Hvorfor dræber 
drabsmanden? Der må dog også gerne være no-
get ’gotisk uhygge’ som hos Edgar Allan Poe el-
ler i den nye franske krimi ”Iskold død”. Sidst, 
men ikke mindst, læser jeg meget af Fjodor 
Dostojevskij. Hans bøger cirkulerer næsten al-
tid omkring forbrydelser – i hovedsagen drab. 
Her er der fokus på det psykologiske og det eti-
ske hos forbryderen.

Helle Vincentz, forfatter:
Det gode plot er først og fremmest helstøbt. Jeg 
hader hovsa-løsninger og krimier, hvor morde-
ren er en perifer person, der bliver trukket ind 

til allersidst for at få det hele til at gå op. Al-
lerværst er det, hvis morderen eller forbryderen 
ikke har en stærk motivation til at have begået 
forbrydelsen. 

Personligt foretrækker jeg desuden et plot, 
der er virkelighedsnært, og det må rigtig gerne 
foregå i et miljø, jeg ikke selv har adgang til, 
men hvor forfatteren har skabt sig adgang og 

Af Simon Kratholm  

Ankjærgaard

✑

Hvad er et godt plot?  
Hvordan udtænker  

krimiforfatteren den 
handling, der får dig til 

at læse side efter side og 
forsømme nattesøvnen? 

- Jeg hader hovsa-løs-
ninger og krimier, hvor 
morderen er en perifer 
person, der bliver truk-
ket ind til allersidst, for 
at få det hele til at gå 
op, siger forfatter Helle 
Vincentz.
Foto: Les Kaner

Under København eksisterer et hemmeligt samfund. Men
neskene i det underjordiske lever i fred og fordragelighed, 
men en dag findes en af dem myrdet i sit kammer. Kam
meret er låst indefra, og der er ingen spor af hverken drabs
mand eller mordvåben.
   Det er en sag for Professoren, og de underjordiske tilkalder 
derfor Helge Kastrup. Han må trække på al sin viden om bud
dhisme, kvantefysik og klassisk musik for at opklare gåden.

Ulven og Uglen
Fantasy for voksne

Helge Kastrup
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lavet grundig research. Så føler jeg, at jeg får 
noget ekstra, og jeg forsøger at give det samme 
til mine læsere. 
Endelig – og det er altså virkelig svært, men 
samtidig sindssygt vigtigt – må jeg ikke kunne 
gætte, hvem morderen/forbryderen er, og 
alligevel skal det være helt åbenlyst, når det til 
allersidst bliver afsløret. 

Anna Grue, forfatter:
Det gode plot er først og fremmest overra-
skende. Læseren må meget gerne kunne finde 
ledetråde og gætte med, men det er vigtigt, at 
han/hun lokkes til at gætte forkert så længe som 
muligt – dog uden at føle sig narret, når løsnin-
gen afsløres. Det er snyd, hvis forbryderen viser 
sig at være én, der ikke har været præsenteret før 
til allersidst i bogen. 

Derudover skal motivet være i orden. Det 
skal være sådan, at man som læser til sidst sid-
der med fornemmelsen af, at man sådan set 
godt kan forstå, at morderen gjorde, som han/
hun gjorde - også selv om man naturligvis ikke 
går ind for selve forbrydelsen. 

Bent Isager-Nielsen, politiinspektør  
og efterforskningschef:
Det gode plot er, når det lykkes at formidle 
en virkelig god historie med et plot, der gerne 
må overraske, uden at det bliver kunstigt. Der 
må gerne være flere bud på det undervejs, lige-
som når vi efterforsker drab i virkeligheden. 
Her opstiller vi teorier hele tiden og ændrer 
dem løbende, når præmisserne ændrer sig. Vi 
spørger jo om det samme, som krimiforfatteren 
gør undervejs: Hvem giver det her mening for? 
Hvad er de realistiske motiver?

Jens Henrik Jensen, forfatter:
Det gode plot er i min verden ikke hængt op 
på et enkelt menneske og ondskabens uran-
sagelige veje. Den slags interesserer mig ikke. 
Det gode plot er den raffinerede 
intrige, som er fint spundet af 
dobbeltspil, skjulte dagsorde-
ner og overraskende twists i 
handlingen. 

Når plottet virkelig 
spiller, er det som en 
vandring gennem et 
kæmpestort hus med 
mange rum og mange 
døre. Først føler man 
sig tryg. Så melder 
usikkerheden 
sig, da man får 
fornemmelsen 
af, at man 
måske ikke 
kan finde ud 
igen – men 
man 

Et interessant plot skal 
helst have politisk eller 

samfundsmæssigt 
islæt, mener forfatter 

Henrik Bruun.
Foto: Jeroen Smit 

fortsætter. Og bedst som man tror, man står i 
det absolut sidste rum med kun en enkelt dør, 
finder man alligevel en hemmelig dør bag reo-
len. Og bliver ledt videre. Og videre. 

Lone Theils, forfatter:
Man skal som læser kunne gætte med, men 
også blive overrasket. Der må rigtig gerne være 
et twist, men læseren skal føle, at han/hun kan 
gætte med. Plottet må ikke ende med at gå over 
hovedet på læseren. 

Eva Maria Fredensborg, forfatter:
De fleste krimier udspringer jo af den samme 
arketypiske fortælling: Noget ondt indtræffer, 
men gode kræfter kæmper imod, og til sidst 
sejrer retfærdigheden. For mig er et godt plot 
ét, der beviser, at det stadig kan lade sig gøre at 
udfolde den grundhistorie på nye måder. 

Det bedste er, når forfatteren lykkes med 
at overbevise mig om, at denne gang – denne 
gang! – vinder de onde, for derefter til allersidst 
uden brug af alt for usandsynlige sammenfald 
at lade det gode sejre. 

Palle Schmidt, ungdomskrimiforfatter:
Det er faktisk et af de spørgsmål, jeg altid stil-
ler andre forfattere i Plotcast, den podcast om 
at skrive, som jeg laver sammen med Malene 
Kirkegaard. Men jeg har faktisk aldrig selv sva-
ret på det!

Jeg tror lidt jeg har det på samme måde som 
Lars von Trier, når han siger: “En film skal være 
som en sten i skoen”. Jeg bliver altid draget af 
historier, der efterlader ar på sjælen på en eller 
anden måde. 

Det er en delikat balancegang, for det er jo 
forholdsvis let bare at pladre sine historier til 
med seriemordere og uhyrer, men det er jo ikke 
særligt originalt. Jeg synes som sagt det gode 
plot skal indeholde troværdige karakterer, inte-
ressante dilemmaer og gerne et twist, der gør,  
at man ikke bare glemmer det, efter man har 
lukket bogen.

A. J. Kazinski:
(forfatterpseudonym for Jacob Weinreich  
og Anders Rønnow Klarlund)
Det er ikke nok med et hurtigt mord på side 1 
og en opklaring på sidste side. Det må der selv-
følgelig gerne være, men krimien er jo en tem-
melig slidt genre, og den har brug for hele tiden 

Et plot, der spiller, er 
som en vandring gen-
nem et kæmpestort 
hus med mange rum 
og mange døre,mener 
Jens Henrik Jensen.
Foto:  Red Star Photo

Det gode plot 
skal indeholde 

troværdige 
karakterer,  

interessante 
dilemmaer og 
gerne et twist, 
der gør, at man 

ikke bare  
glemmer det, 
efter man har 
lukket bogen.

“
at opfinde sig selv. Det handler om at tænke 
nyt. Finde nye måder at bruge plottet på. Gå 
nye veje. 

Kort sagt, og som i alle mulige andre gen-
rer: Det handler om at finde den gode historie. 
Den originale vinkel. En historie – et plot – der 
får læseren til at tænke nyt efter endt læsning. 
Måske endda se verden på en helt ny måde. El-
ler finde nye sandheder.

Claus M. Lohman toppede 

BESTSELLERLISTEN 

og solgte 

FILMRETTIGHEDERNE 

Hør ham på SORT SCENE 

lørdag d. 11. juni 

kl. 10:30 og 16:00 

CRIME-tilbud: 99,95 kr. pr. stk 

  hos 
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Vi søger nye kolleger af rette støbning, der har  evner og lyst til at 
prøve kræfter med et ansvarsfuldt og fl eksibelt job. 

Du er over 21 år, er god til at tage beslutninger, har en fordomsfri og 
medmenneskelig indstilling over for andre, og du er afbalanceret, 
kompetent og ansvarsbevidst. 

Ansøg online på rettestøbning.dk
Her kan du også læse om uddannelsesfoløb, ansættelsesforhold 
og adgangskrav. Har du spørgsmål, er du velkommen til at maile 
på blivfaengselsbetjent@kriminalforsorgen.dk eller ringe til vores 
rekrutteringsteam på 72 55 39 65.

VIL DU HAVE ET 
ANSVARSFULDT JOB?
BLIV FÆNGSELSBETJENT

VI ER FOLK AF 
RETTE STØBNING

Vi holder løbende 
informationsmøder
Læs mere på
rettestøbning.dk
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Fra korrespondent  
til fuldtidsforfatter
I forbindelse med Copenhagen Crime sender Lone Theils sin 
længe ventede krimi nr. 2 på gaden. Hun debuterede som 
krimiforfatter sidste år efter et langt liv som journalist  
og korrespondent – og skriver nu bøger på fuld tid.

Af Simon Kratholm 
Ankjærgaard

Det startede egentlig med Nora, der akkurat 
som hos Alfons Åberg er en usynlig ven. Lone 
Theils havde i årevis levet som journalist og 
London-korrespondent, men drømmen om at 
skrive en krimi levede i hende – og det samme 
gjorde Nora Sand. 

”Karakteren Nora voksede og voksede. Jeg 
kender hende helt ind i hendes inderste. Hvad 
hun tænker og føler – og hvad hendes barn-
domserindringer er. Og jeg har jo kun givet 
en flig af hende i mine bøger,” fortæller Lone 
Theils.

Lone Theils debuterede i foråret sidste år 
med krimien ’Pigerne fra Englandsbåden’ og 
som i forbindelse med Copenhagen Crime ud-
kommer med nummer to i rækken, ’Den blå 
digters kone’. I begge bøger følger vi Nora Sand 
– en dansk journalist. Akkurat som Lone Theils 
selv.

”Selvfølgelig bruger jeg mig selv i mine 
karakterer. Ikke kun i Nora, men eksempelvis 
også i australske Pete, der med sin ironi også er 
en del af mig. Jeg har et billede af Hemming-
way, hvor der står ’Write about what you know’ 
– så det gør jeg,” siger hun og fortsætter:

”Men Nora er også en anden end mig. På 
nogle områder er hun anderledes end mig. Hun 
er eksempelvis ikke så tålmodig som mig”.

En tur til Amalfi
Som korrespondent i London arbejdede Lone 
Theils meget. Som i … rigtig meget. Derfor 
blev drømmen om at skrive en krimi kun reali-
seret i weekenderne eller på ferier. Hverdagene 
var tætpakkede. Men efter noget tid lå der et 
stort set færdigt manus klar.

”Jeg sendte et par sider til et forlag, der ikke 
kunne lide det. De bad mig om at redigere det 
en del. Jeg var fuldstændig handlingslammet og 
tænkte, at den bog måske slet ikke skulle udgi-
ves,” husker hun.

”Alligevel tog jeg mig sammen på et tids-
punkt og tog en hel måneds ferie i et hus i Ita-
lien med udsigt ud over Amalfi. Der skrev jeg i 
dagtimerne. Og fik den skrevet helt igennem,” 
siger hun.

Det nye manus røg tilbage til forlaget, der 
efter et par måneders betænkningstid alligevel 
vendte tommelfingeren nedad.

”Men det var det pæneste afslag, jeg nogen-
sinde har fået. Så talte jeg med Lindhardt og 
Ringhof, der fik manus en onsdag. Mandag rin-
gede de og spurgte, om jeg kunne mødes med 
dem, for de var vilde med bogen og ville udgive 
den. Jeg fortalte, at jeg var i London og først 

ville komme til Danmark senere på året. Kort 
efter ringede de tilbage – de ville komme til 
London med det samme,” griner Lone Theils.

Bogen udkom i foråret 2015 – og så tog 
det fart. Ja, det vil sige … hos Lone Theils fort-
satte livet som journalist og korrespondent. 

”Jeg græd som pisket, 
da jeg sagde mit 
fuldtidsjob op for at 
blive fuldtidsforfatter. 
Det var som en skils-
misse,” fortæller Lone 
Theils.  
Foto: Hazel Thompson

Forsiden af Lone Theils 
nye krimi lover masser 
af gys og uhygge. 

Den skrivedisciplin, du bliver nødt til at have som journalist, er jo en 
gave. Det samme er alle de reportager, jeg har lavet som journalist. 
Jeg er i stand til at sætte scener, aktivere sanser, ja kort sagt bruge 

alle de greb, der også gør god skønlitteratur og en god krimi.

“
Hun havde godt nok læst de gode anmeldelser, 
men bogeventyret var noget, der skete derovre i 
København. Hun var jo i London.

Solgt til udlandet
”Så en dag ringede en svensk kvinde ved navn 
Lina. Hendes firma ville gerne repræsentere 
mig med hende som min agent. Og de ville 
betale en oversættelse af de første 100 sider. 
Senere sad jeg i Mexico i forbindelse med mit 
arbejde, da Lina ringede. Nu var bogen solgt til 
et tysk forlag for en stor sum penge”, fortæller 
Lone Theils.

Og så tog det bare endnu mere fart. Debut-
romanen er solgt i 13.000 eksemplarer og til 
14 lande udover Danmark. Lone Theils har selv 
taget springet og er nu forfatter på fuld tid.

”Jeg måtte gøre det, selvom jeg græd som 
pisket, da jeg sagde op på Politiken. Det var jo 
som en skilsmisse. Efter 16 år flyttede jeg hjem 
til mit sommerhus på Djursland. Det var 1. 
januar i år,” siger hun.

En god ballast
Men journalistikken har ikke levet forgæves i 
det nye liv som fuldtidsforfatter.

”Den skrivedisciplin, du bliver nødt til at 
have som journalist, er jo en gave. Det samme 
er alle de reportager, jeg har lavet som journa-
list. Jeg er i stand til at sætte scener, aktivere 
sanser, ja kort sagt bruge alle de greb, der også 
gør god skønlitteratur og en god krimi. Når det 
er sagt, så er dét at skrive en bog jo et langt 
større og sejere træk end at skrive journalistik,” 
siger hun.

Hun glæder sig til at præsentere bog num-
mer to, ’Den blå digters kone’, for læserne.

”De af mine læsere, der har læst den første, 
har nu et forhold til Nora og måske også nogle 
forventninger til, hvad der skal ske, og hvordan 
hun skal agere. Det har været vigtigt for mig 
ikke at tænke, hvad læserne forventede, men 
hvad jeg gerne ville have, at der skulle ske. I 
sidste ende er bogen mit ansvar,” slutter hun.

✑
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STUEETAGEN
1    Lindhardt og Ringhof
2    Politikens Forlag
3    Jentas
4    Forlaget Mellemgaard
5    SMSpress
6    Ulven og Uglen
7    Forlaget Cadeau
8    Forlaget Arvids
9    Forlaget Torgard
10 Clausen Publishing
11 EgoLibris/Skriveforlaget
12 Dreamlitt
13 Forlaget Aronsen
14 Forlaget Calibat/Fahrenheit
15 Forlaget Brændpunkt
16 Loxodonta

17 Kristian, Ramasjang Mysteriet
18 Det Kriminalpræventive Råd
19 Politihistorisk Forening
20 Kriminalforsorgen
21 Arnold Busck
22 eReolen
23 Kultur Østerbro
24 Sherlock Holmes Klubben
25 Byens Forlag

SPIL- OG QUIZOMRÅDET 1. SAL
Bastard Café
Mystery Makers
Plotcast
Dansk Quiz Forbund

Praktiske oplysninger
STED
Østerbrohuset
Århusgade 103
2100 København Ø

ÅBNINGSTID
Lørdag den 11. juni 10-18
Søndag den 12. juni 10-17

S-TOG OG BUS
Østerbrohuset ligger tæt på Nordhavn 
Station, hvorfra man kan gå til Copenhagen 
Crime på 4 minutter.
Tag S-togslinje A, B og C eller buslinje 3A, 8A, 
27 eller 37 til Nordhavn Station. 

CYKELPARKERING
Brug området ved Nordhavn Station (Østba-
negade). Cykler må ikke sættes op ad hegnet 
ved Østerbrohuset.

PARKERING FOR BILER
Der er meget dårlige parkeringsforhold for 
biler i området. Vi opfordrer alle til at tage 
offentlig transport i stedet.

BILLETTER
Spar penge og undgå køen ved indgangen. 
Køb billet på forhånd via www.copenhagen-
crime.dk. Eller køb i døren til fuld pris.

BILLETPRISER
Forsalg
1 dag: 100 kr. Begge dage: 150 kr.

I døren:
1 dag: 120 kr. Begge dage: 180 kr.

Børn under 12 år kommer gratis ind. 

Oversigt over standene

Østerbrohuset
Stueetage

Blå scene
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11:20  Frosne beviser
Forfatter Nina von Staffeldt
Arctic Noir-forfatter Nina von Saffeldt inteviwes om 
“Frosne beviser”, der handler om, hvordanen mystisk 
virus hærger i den grønlandske by Sisimiut.

11:40  De dødes fjord
Forfatter Hans Jakob Helms
Arctic Noir-forfatter Hans Jakob Helms interviewes om 
“De dødes fjord”, hvor en grønlandsk ingeniørstude-
rende bliver fundet knivdræbt i Nairobi. 

12:00 Krimiquiz
Test din krimi-viden og vind uhyggeligt gode præmier.
Varighed: 30 minutter
Moderator: Dansk Quiz Forbund

13:00  Crime, Jazz & Poetry
Standupkomiker, tv-vært og forfatter Thomas Wivel 
reciterer satirekrimien ”Goplernes nat” med standup-
komiker og foredragsholder Povl Erik Carstensen på 
kontrabas og forfatter, redaktør og musiker Thomas 
Vilhelm på et lille trommeskind.

14:00 Krimiquiz
Test din krimi-viden og vind uhyggeligt gode præmier.
Varighed: 30 minutter
Moderator: Dansk Quiz Forbund

15:00  Cozy forfatter-jazz
Saxofonist og krimiforfatter til ”Forbrydelsens Kunst” 
Anne Sejrskild og pianist Nicolai Glahder.

16:00 Krimiquiz
Test din krimi-viden og vind uhyggeligt gode præmier.
Varighed: 30 minutter
Moderator: Dansk Quiz Forbund

ORANGE SCENE

LøRDAG DEN 11. JuNI 2016

10:15  Med en narkohund på arbejde
Fængselsbetjent Jørgen Hansen
For børn: Mød fængselsbetjenten Jørgen, som arbejder 
i et fængsel fyldt med tyve og banditter. Jørgen har to 
hunde med og viser, hvordan de arbejder.

11:00  Skriv din egen krimi
Krimi- og tegneserieforfatter 
Palle Schmidt
Det’ for børn! Digt en krimi sammen med tegner og 
forfatter Palle Schmidt, kendt fra DR ultra-programmet 
”Krea-kampen”. Varighed: 1 time.

12:00  Mekano Max 
Forfatter Brian P. ørnbøl
For børn: Der er fart over feltet, da Mekano Max uforva-
rende bliver indblandet i et racerløb i Afrika. Mekano 
Max er en skør historie skrevet på vers for børn i alle 
aldre. Hør forfatteren læse op fra og fortælle om bogen.

12:30 Krimiquiz
Test din krimi-viden og vind uhyggeligt gode præmier.
Varighed: 30 minutter
Moderator: Dansk Quiz Forbund

14:00 Krimiquiz
Test din krimi-viden og vind uhyggeligt gode præmier.
Varighed: 30 minutter
Moderator: Dansk Quiz Forbund

15:00  Cozy forfatter-jazz
Saxofonist og krimiforfatter til ”Forbrydelsens Kunst” 
Anne Sejrskild og pianist Nicolai Glahder.

16:00 Krimiquiz
Test din krimi-viden og vind uhyggeligt gode præmier.
Varighed: 30 minutter
Moderator: Dansk Quiz Forbund

SøNDAG DEN 12. JuNI 2016

Se også side 8-9, hvor der står 
mere om børneprogrammet.

Narkohunde på arbejde
På Orange scene kan du opleve stand-up, quizzer 
og musik – og søndag formiddag blandt andet 
møde hunden Freja på 9 år og hvalpen Håkon på 
4 måneder, som er eksperter i at finde ting, der 
ikke må komme med ind i fængslet. 

Biler og motorcykler
Oplev gamle politimotorcykler og -biler, se gam-
le politiuniformer, og prøv hvordan det må være 
at blive transporteret mellem fængsel og retssal, 
når Kriminalforsorgen inviterer indenfor i deres 
fangetransportere. 

Crime Games
På Balkonen kan du spille et utal af krimi-bræt-
spil hos Bastard Café, lytte til Plot-cast og høre 
om Mystery Makers’ escaperooms. 

Open Air Crime
Der er også masser af under-
holdning og gode oplevelser på 
pladsen foran Østerbrohuset 
– og i spil-området på 1. sal.

Af Henrik Thorvald  
Rasmussen

✑

Virkelighedens 
rejsehold
På Politihistorisk Fore-
nings stand (nr. 19) kan 
du drikke en kop kaffe 
sammen med tidligere 
efterforskere ved Rejsehol-
det og høre om livet som 
betjent.

Prøv dig selv af  
– for børn
Gåder og mysterier med 
Kristian Gintberg fra Ra-
masjang Mysteriet. Mød 
Kristian på hans egen stand 
søndag kl 10-12, hvor 
han taler med børnene 
om gåder, mysterier og de 
frække tyve fra Ramasjang.

Hvem myrdede  
Baron von Otto? 
Leg efterforsker i et mord-
mysterie (for voksne). Fra 
stand nr. 23 igangsættes to 
gange lørdag og to gange 
søndag (formiddag og ef-
termiddag) legen, hvor du 
skal opklare, hvilken af de 
mystiske personer i Øster-
brohuset der har myrdet 

Kriminalforsorgen inviterer indenfor i en fangetransport.
Foto: Københavns Fængsler

ARCTIC NOIR 
Nina von Staffeldt

FROSNE BEVISER
”Et øjebliks tvivl løb igennem ham, men han 
valgte at ignorere den. Det måtte gå, som det 
bedst kunne. Fra denne vinkel kunne han 
ikke se havet længere, kun de snedækkede 
fjeldtoppe, som ragede op over et landskab, 
der efterhånden var dækket vatagtigt til. 

Langsomt lukkede han øjnene, ude og inde var alt blevet 
gråhvidt og tyst. Han lod sig utilpas og svimmel falde 
ind i en mærkelig døs og hørte ikke skridtene, der kom 
tilbage.”

Hans Jakob Helms

DE DØDES FJORD
”Har du en mobiltelefon?” sagde han, mens 
han løste bylten med skindtøj op. Borgme-
steren nikkede.
”Få nu det tøj på,” sagde han, ”jeg har slæ-
den klar udenfor. Du klarer det ikke uden 
det rigtige tøj.”

”Kan du tage billeder med den?” sagde Oskar og løsnede 
op for sine bukser. Borgmesteren stod med mobilen i 
hånden. ”Ja,” sagde han, ”tror du, jeg er stenaldermand?”

www.milik.gl

Nina von Staffeldt

F r o s n e
b e v i s e r

ORANGE SCENE LØRDAG KL. 11.20

ORANGE SCENE LØRDAG KL. 11.40

Baron von Otto. 

Vil du være detektiv? Mordgåder og  
efterforskning 
Hjælp detektiv Mortensen med at opklare mordet 
på Benny Banan. Start ved stand nr. 23. (Alder: 3-10 
år)

God mad og drikke
Nyd det gode vejr og hvil benene under åben him-
mel i godt selskab og med god mad og drikke. Øs-
terbrohusets cafe serverer lækre sandwich, salater, 
lune retter, kaffe og kage, øl og vand. 
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Tor du gå glip af 
de bedste krimier?

Gør et uhyggeligt godt kup på
Copenhagen Crime 
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